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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje analýze rizik vzniku epifytie v konkrétní oblasti, ZOD Haná

Švábenice. V teoretické části je charakterizován pojem epifytie, jaké jsou příčiny vzniku,

hlavní druhy nákaz polních kultur a prostředky, které je možné proti nim použít. V závěru

teoretické části jsou popsány cíle a metodiky použité v práci. V praktické části jsou

provedeny Kontrolní seznam a SWOT analýza ZOD Haná. Dále jsou zde rozebrány

nejčastější nákazy v dané oblasti a navrhnutá opatření k jejich eliminaci.
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ABSTRACT

The thesis is dealing with the risks analysis of the Epiphytie origin in the specific region,

agricultural cooperative Haná Švábenice. The thesis is divided into a theoretical and a

practical part. The theoretical part is aimed at defining term epiphytie, causes of origin,

main varieties of plant infections and means for its protection. In the end of theoretical part

are characterized goals and the methods used in the thesis. In the practical part Check List

and SWOT analysis of the agricultural cooperative Haná are performed, further are there

examined more often infections in given region and proposed measures for their

elimination.
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ÚVOD

Problematika hromadné nákazy polních kultur spadá zejména do sekce Ministerstva

zemědělství a to Ústředního kontrolního a zkušebního úřadu zemědělského (dále jen

ÚKZÚZ), jehož součástí je Státní rostlinolékařská správa (dále jen SRS) [11]. Pro tuto

oblast je zpracován i typový plán. Úzce také souvisí se soběstačností ve výrobě potravin.

V naší oblasti není tato nákaza příliš častá, ale je nutné, abychom na ni byli připraveni.

Proto jsem v této práci provedla analýzu rizik vzniku epifytie v konkrétní oblasti.

Zemědělské obchodní družstvo (dále jen ZOD) Haná jsem si vybrala proto, že v této

oblasti žiju a mám určité zkušenosti. Myslím, že provedená analýza pomůže i ZOD Haná

v přípravě na tuto krizovou situaci.

Epifytie je poměrně známý pojem v oblasti krizových situací. Při studii této problematiky

jsem však zjistila, že není dostatečně rozpracovaná. Důvod je jednoznačný, není tak častá.

Vyskytují se problémy v určité oblasti, ale nemusí se po včasném zásahu rozšířit dále a

epifytie nevznikne. Základ je ve spolupráci zemědělců v dané oblasti. Pravidelné sledování

a důsledné ošetřování může vzniku epifytie zabránit.

Vzhledem k rozsahu mojí práce a šíři problematiky se budu zabývat jenom nákazami

obilovin, které jsou v regionu Hané nejvíce pěstované.
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1 DEFINICE A ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA EPIFYTIE

Epifytie – rostlinolékařská péče, hromadné nákazy polních kultur [terminologický slovník]

- AJ – epiphytie

- FJ – épiphytie

Epifytie je označení pro hromadné nákazy zemědělských plodin a lesních kultur. Jsou

závislé na vývoji klimatických podmínek v období vegetace. Epifytie v dnešní době

svým dopadem neovlivní potravinový řetězec, proto se posuzují jako mimořádné

události bez nárůstu do krizové situace. Dopady této mimořádné události jsou

většinou jen místní a ekonomické. Doba trvání je závislá na rychlosti provedení

rostlinolékařských opatření, či případné likvidace kultur. [dle seznamu literatury]

V oblasti hromadných nákaz zemědělských plodin a lesních kultur lze uvažovat pouze

o provádění rozsáhlých mimořádných rostlinolékařských opatření, které provádí orgány

státní rostlinolékařské správy, pěstitelé (majitelé) a podnikající právnické a fyzické osoby

mající povolení k provádění činností k likvidaci nákaz plodin. Do těchto opatření patří

mimo jiné provádění rostlinolékařské diagnostiky a rostlinolékařské asanační činnosti.

Vznik epifytií je závislý na vývoji klimatických podmínek v období vegetace

zemědělských plodin a na kvalitě a rychlosti zjištěných údajů z odborného posouzení

nákaz v terénu. Vliv na rozšíření epifytie má také nemalou měrou rozloha pěstitelských

ploch a dodržování jejich ošetřování pěstitelem. V minulosti nebyl nikdy na území ČR

zaznamenán takový rozsah epifytií, který by stanovené orgány Státní rostlinolékařské

správy (dále SRS) a příslušné právnické a fyzické osoby nestačily řešit nebo potřebovaly

k jejich likvidaci další síly a prostředky (mimo IZS), k jejichž nasazení by bylo třeba

vyhlásit krizový stav. Proto lze vcelku oprávněně vznik epifytie řadit pouze jako vznik

mimořádné události bez nárůstu do krizové situace. [4]

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že z pohledu územních krizových orgánů

a možných dopadů na teritorium, je žádoucí přehodnotit dopady epifytií a zařadit je

z kategorie krizových situací do kategorie mimořádných událostí.

Ministerstvo zemědělství je ústředním orgánem státní správy na úseku rostlinolékařské

péče (zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči). Správním úřadem odpovědným za
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výkon rostlinolékařské péče na území České republiky je ÚKZÚZ, jehož součástí je SRS,

kterou řídí ředitel.

SRS je povinna, kromě jiného, zabezpečovat ochranu území před zavlékáním škodlivých

organismů ze zahraničí a před šířením karanténních škodlivých organismů na teritoriu.

Zajišťuje, vyhodnocuje a eviduje výskyt škodlivých organismů a poruch rostlin na

pozemcích a v objektech, kde se pěstují, skladují nebo zpracovávají rostliny nebo rostlinné

produkty. Nařizuje a ruší rostlinolékařská opatření individuálně určeným právnickým nebo

fyzickým osobám rozhodnutím a navrhuje tato opatření příslušným úřadům, jde-li o blíže

neurčené množství subjektů. Provádí expertní a informační činnost v oblasti

rostlinolékařské péče pro Ministerstvo zemědělství a jiné orgány státní správy. [5]

Vznik epifytie je závislý na mnoha faktorech, a to např. na vývoji klimatických podmínek

během vegetačního období, na kvalitě a rychlosti odborného posouzení v terénu, na rozloze

pěstitelských ploch a dodržování jejich ošetřování. K jejich předcházení vydává SRS, na

základě sledovaných výskytů škodlivých organismů, stručné informace o výskytu

škodlivých organismů a poruch, které zveřejňuje na webových stránkách

http://www.ukzuz.cz/. [12]

Při likvidaci hromadných nákaz zemědělských plodin a lesních kultur (dále jen

zemědělských plodin) lze v převážné míře uvažovat o realizaci rozsáhlých mimořádných

rostlinolékařských opatření, které provádí orgány SRS, pěstitelé (majitelé) a podnikající

právnické a fyzické osoby mající povolení k provádění činnosti k likvidaci nákaz plodin.

Do těchto opatření patří mimo jiné provádění rostlinolékařské diagnostiky a

rostlinolékařské asanační činnosti.

V rámci aktualizace zákona o rostlinolékařské péči byl zařazen i paragraf pro řešení

krizových situací (paragraf 77) přesahujících účinnost mimořádných rostlinolékařských

opatření. Na zabezpečení činnosti, dle svých možností, se podílí odborné složky

rostlinolékařské služby.

Příčiny (původci) vzniku a trvání epifytií [5]

Epifytie mohou vzniknout:

 vlivem klimatických faktorů,

 rozšířením původců chorob,

http://www.ukzuz.cz/
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 rozšířením živočišných škůdců,

 únikem nebezpečných látek z příslušných provozů a skladů včetně zaplavení

a dopravní havárie spojené s únikem nebezpečných látek,

 rozsáhlým zatopením území,

Pravděpodobný územní a časový rozsah rozšíření epifytie je závislý na:

 druhu polních kultur a jejich plochách,

 vlastnosti původců chorob a živočišných škůdců,

 na klimatických podmínkách území,

 včasnosti diagnostiky nákazy,

 úrovni předcházejícího ošetřování,

 rozlohách a vzdálenosti vnímavých kultur,

 účinnosti přijatých rostlinolékařských opatření,

 ročním období a vývoji počasí.

Ke vzniku nákaz polních kultur dochází většinou tam, kde došlo k podcenění jejich

možného vzniku s ohledem na počasí a další výše uvedené faktory. Jejich možný

teritoriální výskyt nelze vyloučit ani přesně předvídat, protože je spojen s řadou

i neovlivnitelných faktorů a přírodních podmínek. Trvání epifytie je přímo závislé na

rychlosti diagnostiky a provedení rostlinolékařských opatření a případné likvidace polních

kultur.

1.1 Scénář vývoje epifytie [typový plán]


[…]


rozšíření původců škůdců, špatné uložení chemických prostředků, špatný monitoring a

diagnostika nákazy a možnost rozmnožení škůdců.

Z hlediska pravděpodobnosti vzniku rizika jsou nejdůležitější - možnost rozmnožení

škůdců, jednostranně se opakující druhy polních plodin, špatný monitoring a diagnostika

nákazy a ošetřování chemickými prostředky.

Jednoduchým výpočtem jsem zjistila, že celkově je největší riziko v možnosti rozmnožení

škůdců, špatném monitoringu, diagnostice nákazy a nedodržování správného ošetřování

chemickými prostředky. Proto se logicky jeví jako nejdůležitější protiopatření, pravidelný

postřik fungicidy proti chorobám obilovin a škůdců a pravidelně nejlépe jednou týdně se

seznamovat s vyhodnocením vzniku nákaz od SRS. Důležité jsou i otázky finančních

možností ošetřování, střídání druhů obilovin, dostatečná úprava půdy, monitoringu a

spolupráce se sousedními středisky.

Když bude kontrolní list využit, riziko vzniku hromadné nákazy polních kultur bude

minimalizováno.
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8 NÁVRHY NA ELIMINACI RIZIK VZNIKU EPIFYTIE

Základem pro zamezení vzniku epifytie jsou preventivní opatření. Jako nejdůležitější se mi

jeví pravidelný monitoring. Ten by se měl zaměřit jak na vznik chorob rostlin způsobených

klimatickými podmínkami, tak i na rozšíření a intenzitu výskytu škodlivých organizmů.

Monitoring se musí provádět minimálně jednou týdně a provádí se z něj zápis, který

odesílá SRS družstvu, dává návrhy a informuje ho o výskytu škůdců a chorob.

Dalším opatřením je mít k dispozici dostatek chemických přípravků na ochranu rostlin a

průběžně je aktualizovat. Ty musí být v zajištěném skladu, který neohrožují možnosti

živelné pohromy.

V případě průkazného zjištění vzniku nákazy je systém její likvidace založen na rychlém

provedení rostlinolékařských opatření. To předpokládá nasazení všech sil a prostředků

pěstitele, v případě potřeby i za účasti orgánů Státní rostlinolékařské zprávy. Zasažené

plodiny se nesmí využívat jako potraviny nebo krmivo.

Musí se provést jednorázové zničení rostlin nebo jejich ošetření stanovenými postupy a

prostředky. V případě potřeby je nutná jednorázová asanace pozemků a jejich vyčištění. Je

možné také vymezit karanténní nebo oddělující zóny a o tomto informovat obyvatele.

V etapě, kdy se cestou mimořádných rostlinolékařských opatření podařilo epifytii

zlikvidovat, se realizuje řada opatření k obnově pěstitelských ploch a náhrada majetkové

újmy vzniklé v souvislosti s uložením mimořádných rostlinolékařských opatření. Toto je

možné vyžadovat od SRS, která může tuto náhradu poskytovat z prostředků státního

rozpočtu. Náhrada se neposkytuje osobám, které zanedbáním péče nákazu způsobily.

Po ukončení opatření je nutné doplnit spotřebované chemické prostředky na původní

úroveň.

Je důležité využít Kontrolní seznam. Pokud vedení ZOD dodrží plánovaná opatření je

možné vzniku epifytie zabránit.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat možnosti vzniku epifytie v konkrétním regionu ZOD Haná

Švábenice a na základě metody Kontrolního seznamu a SWOT analýzy navrhnout opatření

k minimalizaci této hrozby.

V teoretické části jsem definovala jednotlivé základní pojmy, popsala nejznámější choroby

obilovin, které se v dané oblasti vyskytují. Zároveň jsem popsala i chemické přípravky,

které se proti těmto chorobám a škůdcům používají. V metodické části jsem rozebrala

použité metody k řešení praktické části. Na závěr teoretické části jsem uvedla cíle a

metody použité v práci.

V praktické části jsem v úvodu představila ZOD Haná, jeho strukturu, předmět činnosti a

další základní údaje. K vytipování možných rizik jsem použila zejména SWOT analýzu,

s důrazem na slabé stránky a hrozby. Jako nejzávažnější považuji rozmnožení škůdců,

slabý monitoring, bleskové povodně, nižší úroveň ošetřování obilovin a další. Proto, aby

nedošlo k zanedbání postupu boje proti těmto hrozbám, jsem vypracovala Kontrolní

seznam, kde jsou uvedeny jednotlivé kroky. Dodržením těchto kroků se podaří

minimalizovat riziko propuknutí těchto hrozeb.

Po celou dobu zpracování jsem byla v kontaktu s vedením ZOD Haná, zejména s panem

Karlem Míkou, který mi poskytl cenné rady a tuto práci mu po dokončení předám

k využití.

Jako svůj osobní přínos pro ZOD vidím to, že tato oblast, i když poměrně známá, není

dostatečně rozpracována a bylo těžké k ní sehnat odbornou literaturu. Myslím, že i

provedená SWOT analýza umožní ZOD Haná analyzovat svoje slabé stránky, hrozby a

příležitosti a tím vylepšit jak hospodaření družstva, tak boj proti chorobám. K tomu slouží i

návrhová část, která byla vedením ZOD přijata.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZOD – Zemědělské obchodní družstvo

IZS – Integrovaný záchranný systém

ÚKZÚZ - Ústřední kontrolní a zkušební úřad zemědělský

SRS – Státní rostlinolékařská správa

DTR - Helmintosporiová skvrnitost

BBCH - systém jednotného kódování fenologických růstových fází

jednoděložných a dvouděložných rostlin.

BYDV - žlutá zakrslost ječmene (Barley yellow dwarf virus)

CCC - nevhodné zkracování stébla

WDV - Virus zakrslosti pšenice
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