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Téma bakalářské práce: Analýza rizik vzniku Epifytie v ZOD Haná Švábenice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka ve své práci řeší velmi zajímavé téma, kdy hodnotí rizika vzniku Epifytie.
V souladu se zadáním práce v teoretické části práce vymezuje a charakterizuje Epifytii, dále
pak možné choroby obilovin a přípravky používané k ochraně obilovin. Rozebírá také
analýzu rizik a před praktickou částí je vloženo ještě definování cíle práce a její metodika.
V praktické části pak charakterizuje nejprve ZOD Haná Švábenice. Dále provádí analýzu rizik
vzniku hromové nákazy polních kultur pomocí SWOT analýzy a Kontrolního seznamu.
Studentka velmi pěkně zpracovala jak SWOT analýzu, tak Kontrolní seznam. Práci je možné
vytknout špatně formálně zpracované odrážky v praktické části, dále nesprávně citované
elektronické zdroje, obr. 3, který je málo čitelný, obsahově je pak možné vytknout relativně
malé množství použitých zdrojů. Práce má logickou strukturu, duplicity se v práci
nevyskytují, práce je vyvážená. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Na základě jakých podkladů jste v kontrolním seznamu stanovila pravděpodobnosti?
2. Seznámila jste s výsledky své práce ZOD?
3. Byla by rizika vzniku Epifytie podle Vás jiná v případě, že by se jednalo o produkci
obilovin v rámci ekologického zemědělství?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně